
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 54 комбинированного вида Приморского района Санкт-Петербурга 

(ГБДОУ детский сад № 54 Приморского района Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

10.01.2022 № 01 - ОД

г. Санкт-Петербурга

О деятельности ГБДОУ детского сада № 54 Приморского района Санкт-Петербурга 
в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и 
продолжении соблюдения требований СП 3.1/2.4.3598-20

На основании постановления Главного государственного санитарного врача России от 
02.11.2021 № 27 «О внесении изменения в пункт 3 постановления Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сохранить до 01.01.2024 года особый режим работы ГБДОУ детского сада № 54 
Приморского района Санкт-Петербурга (далее - детский сад), включающий:

1.1. Режим не посещения воспитанниками детского сада при наличии заявления родителя 
(законного представителя) воспитанника;

1.2. Запрет свободного нахождения в здании и территории детского сада родителей 
(законных представителей) воспитанников и других посторонних лиц после передачи 
воспитанника воспитателю или после передачи воспитателем воспитанника родителю 
(законному представителю) воспитанника. Допустить в исключительных случаях
(по необходимости: консультация, беседа, совет родителей, родительское собрание 
группы) родителей (законных представителей) воспитанников при условии наличия у 
них документа о вакцинации против коронавирусной инфекции, использования масок и 
соблюдения социальной дистанции не менее 1,5 м.

1.3. Запрет проведения массовых мероприятий с участием воспитанников из разных 
групп, а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций;

1.4. Проведение ежедневной бесконтактной термометрии воспитанников, работников и 
посетителей на входе в здание детского сада.



1.5. Соблюдение в помещениях и на территории детского сада требований к социальной 
дистанции (не менее 1,5 метра).

2. Педагогическому персоналу, работающему на группах:

2.1. В срок до 21.01.2022:

• проинформировать родителей (законных представителей) воспитанников о 
режиме не посещения детского сада воспитанниками и режиме 
функционирования детского сада в 2022 и 2023 годах;

• повторно уведомить родителей (законных представителей) воспитанников о 
необходимости представить в детский сад медицинское заключение об 
отсутствии у ребенка противопоказаний к пребыванию в образовательной 
организации, если он болел COVID-19 или контактировал с заболевшим. 
Ответственные воспитатели групп.

2.2. В течение 2022 и 2023 годов:

• не объединять воспитанников из разных групп, в том числе в вечернее время;
• реализовывать воспитательно-образовательную деятельность с учетом 

требований СП 3.1/2.4.3598-20;
• проводить термометрию воспитанников. Ответственные воспитатели групп;

• обеззараживать воздух в помещении группы устройствами, разрешенными к 
использованию в присутствии людей (рециркуляторы). Ответственные все 
педагогические работники;

• воспитанники с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, 
кишечными, повышенной температурой тела) должны быть немедленно 
изолированы с момента выявления указанных признаков до приезда бригады 
скорой (неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных 
представителей) воспитанников.

3. Старшему воспитателю Земченко З.М.:

• оказывать в 2022 и 2023 годах методическую помощь воспитателям и иным 
педагогическим работникам в организации ими воспитательно-образовательной 
деятельности по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20;

• контролировать приобщение и закрепление культурно-гигиенических навыков у 
воспитанников по чистоте тела (мытьё рук).

4. Заместителю заведующего по АХР Дмитриевой Т.Н. продолжить до 01.01.2024 года:

• организовывать генеральную уборку с применением дезинфицирующих средств - 
один раз в неделю;

• организовать очистку вентиляционных решеток - один раз в неделю;
• расставить кожные антисептики - на входе в здание, в санузлах, на входе в 

буфетные. Следить, чтобы в местах установки дозаторов были вывешены 
инструкции по применению антисептика;

• следить за графиком проветривания помещений, качеством проведения влажной 
уборки и дезинфекции;

• контролировать время работы рециркуляторов.



• Контролировать использование сотрудниками СИЗ органов дыхания одноразовых 
масок или многоразовых масок со сменным фильтром, а так же перчаток при 
раздачи пищи воспитанникам на группах.

5. Шеф-повару Логиновой Е.Ю. до 01.01.2024 года:

• Контроль за приготовлением и раздачей пищи с использованием СИЗ органов 
дыхания одноразовых масок или многоразовых масок со сменным фильтром, а так 
же перчаток.

6. Специалисту по охране труда Ковалёву А.В. продолжить до 01.01.2024 года:

• следить, чтобы работники осуществляли деятельность с учетом социальной 
дистанции;

• проверить наличие и актуальность всех инструкций по охране труда.

7 . Документоведу Зайцевой В.Р. разместить настоящий приказ на официальном сайте 
ГБДОУ детского сада № 54 Приморского района Санкт-Петербурга и ознакомить с ним 
всех работников детского сада под подпись.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на:

• старшего воспитателя Земченко З.М. за педагогическим персоналом;
• заместителя заведующего по АХР Дмитриеву Т.Н., за вспомогательным 

персоналом;
шеф-повара Логинову Е.Ю., за работниками пищеблока.

Заведующий Е.А. Стеничева

С приказом ознакомлены:

Документовед В.Р. Зайцева

Старший воспитатель З.М. Земченко

Заместитель заведующего по АХР Н. Дмитриева

Шеф-повар Логинова

Специалист по охране труда В. Ковалёв


